
CADERNO 5  11QUARTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2011

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 316332

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 315542
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00986
Valor: 4.065,50
Data: 10/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 05/11/2011
Objeto: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE RECURSOS HUMANOS 
E COFFE BREAK.
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0660000000          Estadual
Contratado: IDÉIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA-ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9132221030 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316365

Contrato: 37
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO 
ARQUITETÔNICO EXECUTIVO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO 
DAS FACHADAS DO PRÉDIO PRINCIPAL E ANEXOS; ILUMINAÇÃO 
EXTERNA PREDIAL, JARDINS E ACESSOS, E PAISAGEM DA SEDE 
DO IMETROPARÁ.
Valor Total: 9.850,00
Data Assinatura: 14/11/2011
Vigência: 14/11/2011 a 04/12/2011
Dispensa: 44/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0660000000          Estadual
Contratado: FELIPE DE OLIVEIRA THOMÉ COSTA
Endereço: Tv Sn-17, 21
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PATelefone: 9199824745 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316354

Convênio: 20
Exercício: 2011
Objeto: Identificar as áreas que apresentam melhores condições 
para implantação da ostreicultura Familiar. Os Municípios onde 
as pesquisas serão efetivamente elaboradas são: Salinópolis 
(localidade de Cuiarama); Quatipuru (localidade de Boa Vista); 
Marapanim e Viseu, conforme o Plano de Trabalho anexado ao 
processo nº 2011/447699.
Valor Total: 264.080,90
Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 02/12/2011 a 29/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316304
PORTARIA Nº. 1257/11 – SETER, 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Gisele Teixeira Gardeline Matrícula 
nº 57191737/1, Lotada na Diretoria de Qualificação Profissional 
- DQP/SETER, bem como seu suplente o servidor Kleber das 
Neves Trindade Matrícula nº 57193833/1, Lotado na Diretoria 
de Programas Especiais - DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do 

Convênio de nº. 020/2011 - FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, 
ENSINO E EXTENSÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS – FUNPEA, que 
tem como objeto identificar as áreas que apresentam melhores 
condições para implantação da ostreicultura Familiar. Os 
Municípios onde as pesquisas serão efetivamente elaboradas 
são: Salinópolis (localidade de Cuiarama); Quatipuru (localidade 
de Boa Vista); Marapanim e Viseu, conforme o Plano de Trabalho 
anexado ao processo n°2011/447699.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do ConVênio  sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316166

PORTARIA: 1250/11
Objetivo: realizar visita técnica no município de Bujaru com a 
Assistência Social e as mulheres agricultoras quilombolas e de 
associações
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219313/Lena Santana Peixoto (Biblioteconomista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316206

PORTARIA: 1192/11
Objetivo: reunir com os representantes das empresas 
instaladas nos municípios de Belterra e Mojuí dos Campos para 
intermediação de mão de obra local
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846600/Marcos Frank Araujo Munhoz (Coordenador ) / 8.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 24/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315991

PORTARIA: 1243/11
Objetivo: acompanhar o Secretário de Estado – José Alfredo 
Silva Haje Júnior em sua agenda no período de 05.12.2011 a 
12.12.2011 – Reuniões do FONSET em Brasília e encerramento 
de Cursos SEST/SENAT nos demais municípios Almerim/Pa, 
Prainha/Pa e Monte Alegre/Pa
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia /DF - Brasil
Almerim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893070/Lúcia do Socorro Navarro Seabra (Assessor ) / 7.5 
diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315891
PORTARIA Nº 1237/11 – SETER, 

30 DE NOVEMBRO DE 2011.
Publicada no D.O.E nº 32.049 do dia 05/12/2011.
Onde se lê:
Período a ser gozado: 26/12/11 a 25/01/12.
Leia-se:
Período a ser gozado: 26/12/11a 24/01/12.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315932
PORTARIA Nº. 1235/11 – SETER, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA, 
Matrícula nº 3203166/1, bem como seu suplente a servidora 
LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA matrícula nº 5049504/1, 
ambas lotadas na Diretoria de Qualificação Profissional - DQP/
SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da 

Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio nº. 011/2011 
– COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES DO CEFET-
PA – COOCEFET-PA, cujo objeto  è a qualificação e capacitação 
social e profissional, de jovens e adultos que se encontram em 
estado de vulnerabilidade social, por meio do projeto “Produtos 
de Ensinamentos dos municípios de Prainha e Monte Alegre, 
de acordo com o Plano de trabalho anexado ao Processo 
Administrativo nº 2011/426240.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, sobre 
os atos praticados.
II – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316160

PORTARIA: 1251/11
Objetivo: discutir Projeto de Geração Trabalho e Renda/
Qualificação
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3217345/Célia Raimunda de Miranda Ribeiro (Pedagogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 15/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316017

PORTARIA: 1244/11
Objetivo: participar de reuniões do FONSET em Brasília e 
encerramento de Cursos SEST/SENAT nos demais municípios 
Almerim/Pa, Prainha/Pa e Monte Alegre/Pa
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Almerim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888085/José Alfredo Silva Hage Júnior (Secretário de 
Estado da SETER) / 7.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
12/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316491

Convênio: 11
Exercício: 2011
Objeto: qualificação e capacitação social e profissional, de jovens 
e adultos que se encontram em estado de vulnerabilidade social, 
por meio do projeto “Produtos de Ensinamentos dos municípios 
de Prainha e Monte Alegre”, garantindo reais condições aos 
participantes de melhoria nas condições de trabalho e renda 
familiar, promovendo a sustentabilidade do meio ambiente e o 
desenvolvimento regional. 
Valor Total: 230.480,00
Assinatura: 29/11/2011
Vigência: 01/12/2011 a 31/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316000

PORTARIA Nº. 1707 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011
I - EXCLUIR, ANTONIO FERNANDES DAMASO, matrícula: 
3215350/1 das Portarias de Férias coletiva n° 924/2004 período 
aquisitivo 2003/2004 período de gozo 01/02/2005 a 02/03/2005 
e PORTARIA Nº 800/05 período aquisitivo 2004/2006 período de 
gozo 01/01/2006 a 30/01/2006.
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.


